2 - Ano I  NÀ 45 Diário Oficial da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco Recife, 2 de março de 2024

EDITAL DE REMOÇÃO

EDITAL DE REMOÇÃO Nº01/2024
Aviso de Existência de Vagas

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DE PERNAMBUCO,
no uso de suas atribuições previstas pelo art. 18, inciso XII, da LC nº
136/2011, considerando a previsão do art. 124, da mesma lei.
CONVOCA os membros da Defensoria Pública interessados
na remoção abaixo relacionada, para procederem com devido
requerimento, direcionado à Defensoria Pública-Geral (por e-mail),
até às 17 horas do dia 07 de março de 2024, não sendo admitido
pedido de desistência após o prazo fatal (05 dias corridos a contar
da data da publicação do referido Edital). As vagas destinadas à
remoção serão as seguintes:

1. NÚCLEO DA DEFENSORIA PÚBLICA EM SERRA TALHADA,
vinculado à Subdefensoria Cível e Criminal do Interior;
2. NÚCLEO DA DEFENSORIA PÚBLICA EM SÃO JOSÉ DA
COROA GRANDE, vinculado à Subdefensoria Cível e Criminal
do Interior;
3. NÚCLEO DA DEFENSORIA PÚBLICA EM SALGUEIRO,
vinculado à Subdefensoria Cível e Criminal do Interior.

2) Para se inscrever, o membro deve realizar um requerimento
ao Gabinete da Defensoria Pública-Geral, com indicação de
preferência, na hipótese de haver mais de um requerimento.
Serão aceitos requerimentos por e-mail direcionados ao
gabinetedefensoria@defensoria.pe.gov.br;

3) A Defensora Pública ou o Defensor Público somente poderá
concorrer a esta remoção após cumprido o interstício de 12 (doze)
meses em sua nova titularidade, iniciando a contagem a partir do
efetivo exercício no órgão de atuação.

4) Caso haja mais de um interessado para vaga, resolver-se-á pelo
critério de antiguidade na carreira. Permanecendo o empate terá

prevalência o requerente que contar com mais tempo de serviço
público no Estado. Continuando o empate terá prevalência o que
contar com mais tempo de serviço público, persistindo o empate
terá prevalência o requerente de mais idade. Findo o prazo para
requerimento, serão os interessados classifi cados, conforme os
critérios acima estabelecidos.

5) Os critérios de antiguidade, tempo de serviço público estadual,
tempo de serviço e idade, serão analisados conforme os dados
constantes na lista de antiguidade do Setor de Recursos Humanos.

6) Poderá haver mudança na atividade de acumulação do(a)
candidato(a) vencedor(a) no interesse administração, por se tratar
de ato discricionário da Defensoria Pública-Geral.

Defensoria Pública-Geral, em 02 de março de 2024.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

Comissão Permanente
de Licitação

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

Pelo presente termo, ratifi co o Processo nº 07/2024, Inexigibilidade
nº. 01/2024, referente à 02 (duas) Inscrições no 2º Congresso
Brasileiro da 14.133, a ser realizado na cidade de Fortaleza, no
período de 12 à 14 de junho de 2024., por não ter vislumbrado
nenhum erro no presente processo, no valor global de R$ 6.394,00
(seis mil trezentos e noventa e quatro reais)., a pessoa jurídica
Instituto Partner Ltda, CNPJ nº 42.912.077/0001-88.

Recife, 28 de fevereiro de 2024.

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº192/2024
Publicar a concessão de folga em razão de trabalhos realizados no Plantão Integrado Permanente, com fundamento no art. 4º da
Resolução do CSDP nº 12, publicada em 22/10/2016 dos Excelentíssimos Defensores Públicos abaixo relacionados.

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA DIAS TRABALHADOS DIAS DE FOLGA PROCESSO SEI/DPPE

CÁSSIO PRETTI 299.563-8

06/01/2024
03/02/2024
04/02/2024
24/02/2024
25/02/2024

15/04/2024
16/04/2024
17/04/2024
18/04/2024
19/04/2024

2500000094.000491/2024-85

YOHANA FARIA
GUIMARÃES 299.564-6

30/12/2023
11/02/2024
12/02/2024

05/03/2024
07/03/2024
08/03/2024

2500000120.000093/2024-02

 ISABEL BATISTA PAIXÃO 298.419-9 03/06/2023 04/03/2024 2500000038.000531/2024-63

LUCIANA MONTENEGRO
MATOS 299.111-0

08/04/2023
09/04/2023
11/07/2023
04/02/2024
09/02/2024
11/02/2024

07/03/2024
08/03/2024
04/05/2024
05/04/2023
02/05/2024
03/05/2023

2500000131.000052/2024-89

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL
Henrique Costa da Veiga Seixas
1º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO
Clodoaldo Battista de Sousa
2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL JURÍDICO
Dandy de Carvalho Soares Pessoa

CORREGEDOR-GERAL
Manoel Jerônimo de Melo Neto

COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Joaquim Fernandes Pereira da Silva

CHEFE DE GABINETE
João Duque Correia Lima Neto

SUBDEFENSOR CÍVIL E CRIMINAL DO INTERIOR
Rafael Bento de Lima Neto

SUBDEFENSOR DE CAUSAS COLETIVAS
Rafael Alcoforado Domingues

SUBDEFENSOR CÍVEL DA CAPITAL
José Fabrício Silva de Lima

SUBDEFENSOR CRIMINAL DA CAPITAL
José Wilker Rodrigues Neves

SUBDEFENSOR CÍVEL E CRIMINAL DA REGIÃO METROPOLITANA
José Inaldo Gonçalves Cavalcanti Júnior

SUBDEFENSOR DA EXECUÇÃO PENAL
Michel Seichi Nakamura

SUBDEFENSOR DE RECURSOS CÍVEIS E CRIMINAIS
Gabriel Gonçalves Leite

SUBDEFENSORA DE MEDIAÇÃO E CONCILIAÇÃO
Jeovana Carmen de Melo Colaço

ASSESSORIA DA COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Fátima Maria Alcântara do Amaral Meira

Coordenadora da Unidade de Recursos Humanos
Ana Karla Vanderlei Cavalcanti Perez

Ouvidora-Geral
Liliana Maria Cabral de Barros

ASSESSORIA DE IMPRENSA
Dany Amorim

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DE PERNAMBUCO

Endereço: Rua Marquês Amorim, nº 127,

bairro: Boa Vista, Recife-PE - CEP 50.070.330

Contato Telegram: (81) 994883026

e-mail: ascomdppe@defensoria.pe.gov.br

Instagram: @defensoriape

Facebook: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Twitter: DefensoriaPE

www.defensoria.pe.def.br

DEFENSORIA PÐBLICA
Defensor Público Geral: Henrique Costa da Veiga Seixas

O Defensor Público-Geral do Estado, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 124/2008, Lei
Complementar Estadual nº 20/98 e Lei Complementar Estadual
n° 499/2022, com as alterações decorrentes da Emenda
Constitucional nº 80/2014, RESOLVE:

DESIGNAÇÕES

PORTARIA N°177/2024
Designar o Excelentíssimo Defensor Público PAULO RAFAEL
LEITÃO DE SOUZA, matrícula n° 297.297-2, para atuar nas
audiências nos dias 22.02.2024 e 29.02.2024, em trâmite no 4°
Juizado Especial Criminal da Capital.
(SEI n°2500000054.000127/2024-19)

Defensoria Pública-Geral, em 02 de março de 2024.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA N°178/2024
Designar o Excelentíssimo Defensor Público GREGORY VICTOR
PINTO DE FARIAS, matrícula n° 297.680-3, para atuar nas
audiências nos dias 22.02.2024 e 29.02.2024, em trâmite no 4°
Juizado Especial Criminal da Capital.
(SEI n°2500000054.000127/2024-19)

Defensoria Pública-Geral, em 02 de março de 2024.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA N°179/2024
Designar a Excelentíssima Defensora Pública ETELVINA MARIA
AYRES DE MELO CUNHA, matrícula n° 137.245-9, para atuar
nos autos n° 0065062-52.2020.8.17.2001, em trâmite na 15ª Vara
Cível da Capital - Seção A.
(SEI n°2500000027.000866/2024-19)

Defensoria Pública-Geral, em 02 de março de 2024.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA N°180/2024
Designar o Excelentíssimo Defensor Público HENRIQUE
ALENCAR DE MAGALHÃES OLIVEIRA TENÓRIO, matrícula n°
297.291-3, para atuar nos autos n° 0001268-75.2023.8.17.2640, em
trâmite na 2ª Vara de Família e Registro Civil de Garanhuns - PE.
(SEI n°2500000090.000250/2024-76)

Defensoria Pública-Geral, em 02 de março de 2024.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA N° 181/2024
Nomear ALBÉRICO FLÁVIO DE SOUZA RODRIGUES, matrícula
n° 299.624-3, CPF n° 094.XXX..XXX-58, para o cargo de Assessor
Especial do Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado de
Pernambuco, Simbologia DEF-4, a partir de 01 de março de 2024,
nos termos da Lei Complementar Estadual de nº 531/2024.
(SEI n°2500000002.000657/2024-45)

Defensoria Pública-Geral, em 02 de março de 2024.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA N° 182/2024
Nomear KAROLINA SOBREIRA DA SILVA, matrícula n°
299.625-1, CPF n° 075.XXX.XXX-23, para o cargo de Assessora
Especial do Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado de
Pernambuco, Simbologia DEF-4, a partir de 01 de março de 2024,
nos termos da Lei Complementar Estadual nº 531/2024.
(SEI n°2500000002.000657/2024-45)

Defensoria Pública-Geral, em 02 de março de 2024.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA N° 183/2024
Nomear LEANDRO NEVES BEZERRA, matrícula n° 299.626-
0, CPF n° 074.XXX.XXX-10, para o cargo de Diretor Financeiro
e Contábil da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco,
Simbologia DEF-2, a partir de 01 de março de 2024, nos termos
da Lei Complementar Estadual nº 531/2024.
(SEI n°2500000002.000657/2024-45)

Defensoria Pública-Geral, em 02 de março de 2024.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA N° 184/2024
Nomear THIAGO HENRIQUE SIQUEIRA DA SILVA, matrícula n°
299.627-8, CPF n° 089.XXX.XXX-98, para o cargo de Diretor de
Contratos e Convênios da Defensoria do Estado de Pernambuco,
Simbologia DEF-2, a partir de 01 de março de 2024, nos termos da
Lei Complementar Estadual nº 531/2024.
(SEI n°2500000002.000657/2024-45)

Defensoria Pública-Geral, em 02 de março de 2024.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA N° 185/2024
Nomear ERICK LUIZ PONTES DE ANDRADE, matrícula n°
299.628-6, CPF n° 043.XXX.XXX-47, para o cargo de Diretor
de Tecnologia da Informação da Defensoria do Estado de
Pernambuco, Simbologia DEF-3, a partir de 01 de março de 2024,
nos termos da Lei Complementar Estadual nº 531/2024.
(SEI n°2500000002.000657/2024-45)

Defensoria Pública-Geral, em 02 de março de 2024.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA N° 186/2024
Nomear LISSA GABRIELLY BRAGA DA SILVA MESQUITA,
matrícula n° 299.629-4, CPF n° 039.XXX.XXX-61, para o
cargo de Diretora do Almoxarifado da Defensoria do Estado de
Pernambuco, Simbologia DEF-4, a partir de 01 de março de 2024,
nos termos da Lei Complementar Estadual nº 531/2024.
(SEI n°2500000002.000657/2024-45)

Defensoria Pública-Geral, em 02 de março de 2024.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA N° 187/2024
Nomear MAURO CÉSAR LOUREIRO PASTICK, matrícula n°
299.630-8, CPF n° 029.XXX.XXX-37, para o cargo de Consultor
Jurídico da Defensoria do Estado de Pernambuco, Simbologia
DEF-3, a partir de 01 de março de 2024, nos termos da Lei
Complementar Estadual nº 531/2024.
(SEI n°2500000002.000657/2024-45)

Defensoria Pública-Geral, em 02 de março de 2024.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA N° 188/2024
Nomear ILKA MEDEIROS PAPARIELLO, matrícula n° 299.631-
6, CPF n° 071.XXX.XXX-34, para o cargo de Consultora Financeira
da Defensoria do Estado de Pernambuco, Simbologia DEF-3, a
partir de 01 de março de 2024, nos termos da Lei Complementar
Estadual nº 531/2024.(SEI n°2500000002.000657/2024-45)

Defensoria Pública-Geral, em 02 de março de 2024.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA N° 189/2024
Nomear GEYSA DANYELLE DE AMORIM MENDES, matrícula
n° 299.632-4, CPF n° 039.XXX.XXX-82, para o cargo de Diretor
da Assessoria de Comunicação da Defensoria do Estado de
Pernambuco, Simbologia DEF-3, a partir de 01 de março de 2024,
nos termos da Lei Complementar Estadual de no 531/2024.
(SEI n°2500000002.000657/2024-45)

Defensoria Pública-Geral, em 02 de março de 2024.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA N° 190/2024
Nomear ELEN DANIELLE NASCIMENTO, matrícula n°
299.633-2, CPF n° 064.XXX.XXX-52, para o cargo de Assessora
da Coordenadoria de Gestão da Defensoria do Estado de
Pernambuco, Simbologia DEF-2, a partir de 01 de março de 2024,
nos termos da Lei Complementar Estadual nº 531/2024.
(SEI n°2500000002.000657/2024-45)

Defensoria Pública-Geral, em 02 de março de 2024.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA N° 191/2024
Nomear WAGNER AUGUSTO DE GODOY MACIEL, matrícula n°
299.634-0, CPF nº 034.XXX.XXX-03, para o cargo de Assessora
da Controladoria da Defensoria do Estado de Pernambuco,
Simbologia DEF-4, a partir de 01 de março de 2024, nos termos
da Lei Complementar Estadual nº 531/2024.
(SEI n°2500000002.000657/2024-45)

Defensoria Pública-Geral, em 02 de março de 2024.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

RAQUEL GUERRA
CAVALCANTI 298.788-0 27/12/2023

1/01/2024
27/03/2024
01/04/2024 2500000151.000089/2024-79

LIA VIEIRA VASCONCELOS 297.294-8 31/12/2023
10/02/2024

14/03/2024
15/03/2024 2500000081.000269/2024-21

PORTARIA Nº193/2024
Deferir a alteração de férias ao Excelentíssimo Defensor Público
EMERSON DO AMARAL GONÇALVES, matrícula nº 299.102-0,
de 10 (dez) dias, a partir de 06.05.2024, referentes ao exercício
2024, passando para gozo oportuno.
(Processo – SEI 2500000079.000170/2024-79).

Defensoria Pública-Geral, em 02 de março de 2024.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº194/2024
Deferir o abono de faltas à Excelentíssima Defensora Pública
JEOVANA CARMEM DE MELO COLAÇO, matrícula nº 297.292-
1, de 21.02.2024 à 23.02.2024, em virtude de atestado médico.
(Processo – SEI 2500000139.000128/2024-04).

Defensoria Pública-Geral, em 02 de março de 2024.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 195/2024
Deferir o gozo de 08 (oito) dias de Licença por Casamento,
para à Excelentíssima Defensora Pública ANA CRISTINA SILVA
PEREIRA, matrícula nº 136.885-0, a partir de 22/02/2024,
conforme certidão.
(Processo – SEI 2500000044.000374/2024-15).

Defensoria Pública-Geral, em 02 de março de 2024.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº196/2024
Publicar a concessão de 08 (oito) dias de Licença para
Acompanhamento Familiar, com fundamento no art. 125 e 115 da
Lei Estadual 6.123 de 20/07/1968, a partir de 15.02.2024, para
a Excelentíssima Defensora Pública DANDY DE CARVALHO
SOARES PESSOA, matrícula nº 297.953-5, conforme declaração
do Instituto de Recursos Humanos do Estado de Pernambuco

(IRH) e Laudo Médico nº 169259.
(Processo – SEI 2500000145.000148/2024-98).

Defensoria Pública-Geral, em 02 de março de 2024.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Gera

PORTARIA Nº197/2024
Deferir o gozo de férias à Excelentíssima Defensora Pública
EDIVANE CRISTINA TENÓRIO DE ANDRADE BASTOS,
matrícula nº 298.782-1, de 18 (dezoito) dias, a partir de
22.04.2024, sendo 03 dias referentes ao exercício de 2022 e 15
dias referentes ao exercício de 2023.
(Processo – SEI 2500000077.000181/2024-79).

Defensoria Pública-Geral, em 02 de março de 2024.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº198/2024
Designar, em caráter excepcional, o Excelentíssimo Defensor
Público WILLIAM MICHAEL MARQUES CARVALHO, matrícula
nº 297.947-0, para ter o exercício de suas atribuições no Núcleo
de Recursos Criminais, vinculado à Subdefensoria de Recursos
Cíveis e Criminais, a partir de 11.12.2023.

Defensoria Pública-Geral, em 02 de março de 2024.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº199/2024
Designar, em caráter excepcional, à Excelentíssima Defensora
Pública FERNANDA PEREIRA DE FARIA BARBOZA SIMIONI,
matrícula nº 298.783-0, para ter o exercício de suas atribuições
no Núcleo Digital da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco
(NDDPE), a partir de 11.12.2023.

Defensoria Pública-Geral, em 02 de março de 2024.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

CONCURSO PÚBLICO

PORTARIA N° 200/2024

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar Estadual nº 20/98, com as
alterações decorrentes da EC nº 80/2014;

CONSIDERANDO o disposto no Edital Nº 22 – DPE/PE, de 18 de Setembro de 2018, publicado em 22 de Setembro de 2018, que
homologou o resultado fi nal do III Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento dos Cargos de Defensor Público Estadual da
Defensoria Pública do Estado de Pernambuco;

CONSIDERANDO a sentença prolatada em 10 de outubro de 2023, que acolheu os Embargos de Declaração opostos pelo Estado de
Pernambuco, no bojo da ação de obrigação de fazer nº 0028523-58.2018.8.17.2001 e o ofício nº 9500/2023 –PC, da PGE/PE;

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), aprovados(as) no III Concurso Público para provimento do cargo de
Defensor Público do Estado de Pernambuco, carreira inicial, DPE-I

Classifi cação Geral Nome Inscrição
194º IRANILDO LIMA DA COSTA JÚNIOR 10000529

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Defensoria Pública-Geral, em 02 de março de 2024.

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral